
viale Brianza N. 14/18 e via Venini N. 80 - 20127 Milano (Mi) Tel. 02/88444663 

Cod. Mecc. MIIC81700R - Cod. Fisc. 97117370151  https://icsgiorgi.edu.it/ 

PEO  miic81700r@Istruzione.It      PEC   miic81700r@Pec.Istruzione.It  
 

 pag. 1 

 
 
 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE DELLA LOMBARDIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO  

“SIMONA GIORGI” 
 

 
      

 
Protocollo e data come da segnatura 
 

• Al personale amministrativo  

• Al personale docente 

• Al Sito web  

• All'albo online 

• Amm. Trasparente 

• Agli atti  

 
Oggetto: avviso per il reclutamento di ESPERTI E TUTOR a valere sul progetto PNRR –Competenze 
STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) Azioni di integrazione, all’interno dei curricula di 
tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 
innovazione, e di potenziamento delle competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti. Linea di 
investimento M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi  
Codice avviso M4C1I3.1-2023-1143 Codice Unico di Progetto (CUP) F44D23002140006 
 
VISTO il D.M. 65 del 12/04/2023 - Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; VISTO il riparto delle risorse tra le istituzioni 
scolastiche di cui all’ALL. 1 del suddetto D.M. 65 del 12/04/2023; 
 
VISTO l’accordo di concessione prot. n° 10287 del 22/01/24 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa rilasciato in Piattaforma Futura, firmato dal Dirigente 
scolastico e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 
 
VISTA la delibera n.4 del Consiglio d’Istituto del 25 ottobre 2023 con la quale è stata approvato il P.T.O.F. 
a.s.2024/25 e successiva delibera n. 6 del 11 gennaio 2024 che ha approvato integrazione del progetto 
Pnrr Dm 65/23; 
 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 1703  del 19/02/2024; 
 
VISTA la necessità di individuare personale esperto; 
  
VISTA la necessità di individuare docenti tutor interni; 
 
VISTA la necessità di individuare docenti tutor interni in qualità di “componenti del gruppo di lavoro per 

MIIC81700R - MIIC81700R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002192 - 29/02/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da  POLLIANI ANNA

mailto:miic81700r@Istruzione.It
mailto:miic81700r@Pec.Istruzione.It


viale Brianza N. 14/18 e via Venini N. 80 - 20127 Milano (Mi) Tel. 02/88444663 

Cod. Mecc. MIIC81700R - Cod. Fisc. 97117370151  https://icsgiorgi.edu.it/ 

PEO  miic81700r@Istruzione.It      PEC   miic81700r@Pec.Istruzione.It  
 

 pag. 2 

l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo” per la corretta esecuzione del progetto in 
oggetto;  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto. 
Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per 
l’individuazione delle seguenti figure professionali - ESPERTI IN DISCIPLINE STEM - TUTOR INTERNI – 
ESPERTI FORMATORI INGLESE PER DOCENTI – ESPERTI FORMATORI CLIL DOCENTI; 
 
Art. 2 Documentazione di riferimento e figure professionali richieste. 
Il conferimento degli incarichi avverrà in base al “regolamento per il conferimento degli incarichi individuali”, 
adottato con Delibera n.9 DEL 01/04/2019. 
Il regolamento è disponibile sull’Albo Pretorio on line di questa scuola e costituisce parte integrante di questo 
avviso di selezione; 
 
Le “ISTRUZIONI OPERATIVE” forniscono indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi 
nell’ambito dell’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – Componente 1 del 
PNRR. https://pnrr.istruzione.it/avviso/dm-65-nuove-competenze-e-nuovi-linguaggi-riparto-delle-risorse/ 

 
Art. 3 PROSPETTO DELLE AZIONI E FIGURE RICHIESTE. 

azione 
Costo 
edizione 

descrizione Figure richieste per ogni edizione 

Percorsi di 
orientamento e 
formazione per il 
potenziamento 
delle competenze 
STEM, digitali e di 
innovazione 

2.214,80 € 

21 edizioni di corsi STEM 
per le classi di secondaria 
1°grado 
1° edizione pilota da 
avviarsi entro a.s. 2023/24 
1 edizione per ogni classe 
della scuola secondaria di 
1° grado da svolgersi nel 
a.s. 2024/25 entro 1 maggio 
2025 in orario curriculare 

1 docente 
- Esperto in discipline STEM, con 
predominante expertise nella fascia d’età 
interessata  
Compenso orario: € 79,00/h 
 
1 tutor  
DOCENTE INTERNO SCUOLA 
SECONDARIA 1° GR, con particolare 
esperienza nell’insegnamento delle 
discipline tecnico/scientifiche 
Compenso orario € 34,00/h  

Percorsi di 
formazione per il 
potenziamento 
delle competenze 
linguistiche degli 
studenti 

1.582,00 € 

21 edizioni di corsi 
INGLESE per tutte le classi 
di secondaria 1°grado 
1° edizione pilota da 
avviarsi entro a.s. 2023/24 
1 edizione per ogni classe 
della scuola secondaria di 
1° grado da svolgersi nel 
a.s. 2024/25 entro 1 maggio 
2025 in orario 
extracurriculare (martedì 
pomeriggio) 
  

1 docente 
- Esperto in discipline linguistiche INGLESE 
e didattica della lingua inglese , con 
predominante expertise nella fascia d’età 
interessata  
Compenso orario: € 79,00/h 
 
1 tutor  
DOCENTE INTERNO SCUOLA 
SECONDARIA 1° GR, con particolare 
esperienza nell’insegnamento delle 
discipline tecnico/scientifiche 
Compenso orario € 34,00/h  

Linea di Intervento 
B - Realizzazione 
di percorsi 

4.099,20 € 
N° edizioni 5 di INGLESE 
(livello B1-B2_C1) per 
gruppi di almeno 10 docenti 

1 docente 
- Esperto in discipline linguistiche INGLESE 
e didattica della lingua inglese con 

MIIC81700R - MIIC81700R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002192 - 29/02/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da  POLLIANI ANNA

mailto:miic81700r@Istruzione.It
mailto:miic81700r@Pec.Istruzione.It
https://pnrr.istruzione.it/avviso/dm-65-nuove-competenze-e-nuovi-linguaggi-riparto-delle-risorse/


viale Brianza N. 14/18 e via Venini N. 80 - 20127 Milano (Mi) Tel. 02/88444663 

Cod. Mecc. MIIC81700R - Cod. Fisc. 97117370151  https://icsgiorgi.edu.it/ 

PEO  miic81700r@Istruzione.It      PEC   miic81700r@Pec.Istruzione.It  
 

 pag. 3 

formativi annuali di 
lingua e di 
metodologia per 
docenti  
Percorsi formativi 
annuali di lingua  

predominante expertise nella fascia d’età 
interessata  
Compenso orario: € 79,00/h 
 
1 tutor  
DOCENTE INTERNO SCUOLA 
SECONDARIA 1° GR, con particolare 
esperienza nell’insegnamento delle 
discipline linguistiche 
Compenso orario € 34,00/h 
 

Linea di Intervento 
B - Realizzazione 
di percorsi 
formativi annuali di 
lingua e di 
metodologia per 
docenti  
 

2.122,70 € 

N° edizioni 1 di metodologia 
CLIL per gruppo di almeno 
10 docenti di scuola 
primaria (livello almeno B1) 

1 docente 
- Esperto in metodologia CLIL e didattica 
della lingua inglese, con predominante 
expertise nella fascia d’età interessata  
Compenso orario: € 79,00/h 
 
1 tutor  
DOCENTE INTERNO SCUOLA 
SECONDARIA 1° GR, con particolare 
esperienza della metodologia CLIL e 
nell’insegnamento delle discipline 
linguistiche 
Compenso orario € 34,00/h 
 

 
Art. 4 Criteri di valutazione delle candidature. 
La valutazione dei curriculum individuali sarà eseguita da una Commissione appositamente nominata  

• Titoli di studio Fino a 20 punti  

• Titoli professionali specifici Fino a 20 punti  

• Valutazione globale del curriculum in relazione all’incarico da conferire Fino a 20 punti  

• Qualità, originalità e rispondenza della proposta progettuale alle finalità dell’azione e dell’offerta 
formativa Fino a 40 punti 

• Priorità delle candidature fino ad esaurimento degli incarichi: docenti interni all’istituzione scolastica; 
docenti esterni all’istituzione scolastica ma interni all’amministrazione scolastica in servizio presso 
altre scuole o distaccati presso altri enti; esperti esterni -liberi professionisti (non sono ammesse 
società). 

 
Art. 5 Modalità di candidatura. 
Gli aspiranti dovranno produrre via mail la relativa domanda via pec a miic81700r@pec.istruzione.it) o a 
mano presso uffici di segreteria via Venini 80 (orari 8.30-13.00) con gli allegati previsti, che dovrà pervenire 
entro e non oltre le ore 12.00 del 12 marzo 2024 (non farà fede la data di spedizione).  
La candidatura sarà ammissibile solo se perverrà in tempo utile con i seguenti documenti completi di ogni 
parte:  
1. Domanda di ammissione  
2. Curriculum vitae modello europeo, nel quale dovranno essere indicate le proprie generalità, l’indirizzo ed 
il luogo di residenza, i titoli di studio di cui è in possesso e la data di conseguimento degli stessi, il recapito 
telefonico e l’eventuale indirizzo di posta elettronica; tutti i titoli di cui si richiede la valutazione in relazione ai 
criteri fissati nel presente bando opportunamente evidenziati per una corretta valutazione  
3. Proposta progettuale  
4. Dichiarazione di incompatibilità debitamente compilata e sottoscritta  
5. Fotocopia di documento di identità in corso di validità 
6. Proposta progettuale dettagliata. 
 
Art. 6 Cause di esclusione.  

MIIC81700R - MIIC81700R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002192 - 29/02/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da  POLLIANI ANNA

mailto:miic81700r@Istruzione.It
mailto:miic81700r@Pec.Istruzione.It


viale Brianza N. 14/18 e via Venini N. 80 - 20127 Milano (Mi) Tel. 02/88444663 

Cod. Mecc. MIIC81700R - Cod. Fisc. 97117370151  https://icsgiorgi.edu.it/ 

PEO  miic81700r@Istruzione.It      PEC   miic81700r@Pec.Istruzione.It  
 

 pag. 4 

Saranno cause tassative di esclusione:  
1. istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti  
2. curriculum Vitae non in formato europeo  
3. documento di identità scaduto o illeggibile  
4. requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 
 
Art. 7 Clausole particolari. 
1. Per ogni profilo professionale sono richieste inoltre buone capacità relazionali e didattiche;  
2. Gli interessati dipendenti della Pubblica Amministrazione, ove aggiudicatari della gara, dovranno 
presentare apposita autorizzazione dell’ente di appartenenza, condizione essenziale e vincolante per 
procedere alla stipula del contratto; 
3. I candidati devono essere in possesso dei requisiti per l’accesso al pubblico impiego;  
4. Sarà cura degli esperti, possibilmente in forma congiunta con i tutor interni alla scuola, definire la struttura 
pedagogico-organizzativa di ogni modulo (obiettivi, attività, prove di verifica); 
5. Gli orari i giorni e il calendario saranno stabiliti dal Dirigente scolastico funzionalmente alle attività 
dell’offerta formativa 2023/24 e 2024/25, e vincolano l’esperto prescelto.  
In caso di indisponibilità, per qualsiasi motivazione, dell’esperto, nei giorni e nelle ore stabilite dal Dirigente 
scolastico, il contratto non verrà stipulato, e si interpellerà il candidato successivo della graduatoria;  
6. Il Contratto potrà essere rescisso in qualsiasi momento, in caso di acclarata inefficienza e/o improduttività 
didattica e/o scarse capacità relazionali con i corsisti, con i tutor e le altre figure di sistema, su valutazione 
del Dirigente scolastico;  
7. Il pagamento avverrà alla conclusione delle attività, solo ed esclusivamente in base all’effettivo 
accreditamento dei fondi provenienti dal MIUR ed al numero di ore di attività effettivamente svolte; 
8. Nessun compenso sarà attribuito per le ore non effettuate, in caso di interruzione del modulo formativo per 
qualsivoglia impedimento (per es. scarso numero di corsisti, ecc.); 
9. Il presente Bando non vincola in alcun modo questa Amministrazione scolastica alla stipula dei contratti, 
qualora, per qualsivoglia impedimento, i Progetti non venissero concretamente attivati;  
10. Gli esperti esterni provvederanno in proprio alla copertura assicurativa per la responsabilità civile e gli 
infortuni relativi ad ogni qualsivoglia evento che potrebbe verificarsi nel corso e/o funzionalmente dell’attività 
di docenza, a pena di risoluzione del contratto;  
11. Tutti gli esperti sono tenuti, a pena di risoluzione del contratto, ad osservare le norme contenute nel D. 
Lgs. 196/2003 in tema di protezione dei dati sensibili e/o personali con cui dovessero venire in contatto 
durante l’espletamento delle attività di docenza;  
12. Tutti i candidati sono consapevoli delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di 
formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del DPR 445/2000 13. Tutti i dati personali dei candidati, 
saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento relativo al 
presente Bando di reclutamento; 
13. Tutti gli incarichi sono da svolgersi fuori orario di servizio. 
 
Art.8 Selezione.  
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico che presiederà una apposita commissione di 
valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione dei criteri di valutazione di cui all’art. 4 
del presente Avviso di selezione e di un eventuale colloquio informativo motivazionale.  
 
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 
seguendo l’ordine di graduatoria. In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli 
incarichi; verrà prioritariamente e preferibilmente assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato 
ammesso seguendo l'ordine di graduatoria.  
Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature 
pervenute, di assegnare più di un incarico.  
Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al numero 
di istanze pervenute.  
Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature 
pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di adottare sistemi diretti di reclutamento per le figure mancanti. 
 
Al termine della valutazione delle candidature la relativa graduatoria provvisoria sarà pubblicata all’ALBO 

MIIC81700R - MIIC81700R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002192 - 29/02/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da  POLLIANI ANNA

mailto:miic81700r@Istruzione.It
mailto:miic81700r@Pec.Istruzione.It


viale Brianza N. 14/18 e via Venini N. 80 - 20127 Milano (Mi) Tel. 02/88444663 

Cod. Mecc. MIIC81700R - Cod. Fisc. 97117370151  https://icsgiorgi.edu.it/ 

PEO  miic81700r@Istruzione.It      PEC   miic81700r@Pec.Istruzione.It  
 

 pag. 5 

ON-LINE dell’Istituto (www.icsgiorgi.edu.it) entro il giorno 20 marzo 2024.  
Avverso la GRADUATORIA PROVVISORIA sarà possibile esperire reclamo, entro cinque giorni dalla sua 
pubblicazione. Trascorso tale termine ed esaminati eventuali reclami, entro i successivi tre giorni, sarà 
pubblicata la GRADUATORIA DEFINITIVA, avverso la quale sarà possibile il ricorso al TAR o Straordinario 
al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione stessa.  
Dalla data della graduatoria di cui al precedente capoverso, saranno attivate le procedure per la stipula del 
relativo contratto.  
A seguito di aggiudicazione definitiva, il Dirigente Scolastico provvede all’affidamento dell’incarico. L’istituto 
si riserva il diritto di: 
- non procedere all'aggiudicazione dell’incarico se nessuna delle proposte risultasse idonea in relazione 
all'oggetto del contratto;  
- procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola proposta valida;  
- sospendere, riproporre o non aggiudicare il servizio motivatamente;  
- non concludere motivatamente il contratto anche qualora sia in precedenza avvenuta l'aggiudicazione.  
 
Art. 9 Casi particolari. 
 In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico, ovvero in qualsiasi altro 
caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il Dirigente 
scolastico procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico  
 
Art 10 Modalità di accesso agli atti. 
L’accesso agli atti sarà consentito secondo la disciplina della novellata legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 
3 – differimento – comma 3 del decreto ministeriale 10 gennaio 1996, n. 60, solo dopo la conclusione del 
procedimento. 
 
Art 11 Informativa ai sensi del D.lgs. 196/03.  
Ai sensi del Regolamento Europeo n. 2016/679 e del D.lgs. 101/2018, i dati raccolti saranno trattati solo per 
finalità istituzionali connesse alla presente procedura comparativa. Il responsabile del trattamento dei dati è 
il Dirigente scolastico POLLIANI ANNA. Il contraente potrà esercitare i diritti di cui agli artt. 7-8- 9-10 del D.L. 
196/2003. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, nell’espletamento delle 
proprie funzioni, il contraente è responsabile del trattamento degli stessi ai sensi del D.L. 196/2003  
 
Art. 12 Diffusione.  
Il presente AVVISO viene pubblicato:  
- all’ALBO-ON LINE dell’istituto www.icsgiorgi.edu.it  

- in apposita Sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  
- sottosezione di primo livello BANDI DI GARA E CONTRATTI.  
 
Art. 13 Responsabile del Procedimento. 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico dr.ssa Anna POLLIANI.  
I concorrenti potranno richiedere informazioni e chiarimenti in relazione alla presente procedura di gara al 
Responsabile Unico del Procedimento inviando apposita mail all’indirizzo di PEC della scuola. 
Il RUP procede alla risposta stesso mezzo. I candidati dovranno indicare il domicilio eletto, nonché l'indirizzo 
di posta elettronica certificata, o ordinaria o il numero di fax presso il quale ricevere le comunicazioni prescritte 
dall'art. 79 del D.lgs. n. 163/2006, autorizzandone l’utilizzo.  
 
Art. 14 Allegati Sono allegati al presente avviso. 
ALLEGATO A) ISTANZA DI PARTECIPAZIONE con firma in originale del candidato;  
ALLEGATO B) DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI CAUSE DI INCOMPATIBILITÀ con firma in 
originale del candidato; 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Anna POLLIANI 

 

MIIC81700R - MIIC81700R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002192 - 29/02/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da  POLLIANI ANNA

mailto:miic81700r@Istruzione.It
mailto:miic81700r@Pec.Istruzione.It
http://www.icsgiorgi.edu.it/

		2024-03-01T09:08:09+0100
	ANNA POLLIANI




